МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от  16.12.2019                                                                                        №  209
пгт Серышево
О проведении  муниципального творческого
фестиваля-конкурса «Планета    детства»
среди дошкольных образовательных организаций
Серышевского  района к 75-летию Победы
в Великой Отечественной войне
«Я помню! Я горжусь!»

В целях выявления одаренных детей дошкольного возраста, талантливых коллективов и исполнителей среди воспитанников ДОО, создания условий для реализации их творческого потенциала и привлечения внимания общественности к детскому творчеству
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 10.01.2020 по 30.04.2020 года Муниципальный творческий фестиваль-конкурс «Планета детства» среди  дошкольных  образовательных организаций  Серышевского  района к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне «Я помню! Я горжусь!».
2. Утвердить:
2.1. Положение муниципального творческого фестиваля-конкурса «Планета детства» среди  дошкольных образовательных организаций  Серышевского района (приложение 1);
2.2. Состав организационного комитета и состав жюри фестиваля-конкурса (приложение 2);
3. Организовать работу по популяризации муниципального творческого фестиваля-конкурса «Планета детства» среди  ДОО Серышевского  района.
4. Провести в дошкольных образовательных организациях в срок с 10 января 2020 года по 15 февраля 2020 года – первый отборочный этап фестиваля-конкурса для участия в муниципальном отборочном этапе.
5. В период с 15  февраля по 31 марта 2020 года провести второй отборочный этап муниципального творческого фестиваля-конкурса «Планета детства» в дошкольных образовательных организациях Серышевского района.
6. В срок до 25 января 2020 года предоставить в Отдел образования заявки ДОО на участие в фестивале-конкурсе «Планета детства»  (приложение 3).
7. Разместить положение о муниципальном творческом фестивале-конкурсе «Планета детства» на официальном сайте Отдела образования.
8. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на главного специалиста Отдела образования Гордиенко Е.В.
[image: ]
Начальник Отдела образования                                                            Т.В.Краснобаева
[image: C:\Users\Елена Витальевна\Desktop\Победа\images.jpg]Приложение № 1 к приказу
Отдела образования администрации
[image: ]Серышевского района
от 16.12.2019  № 209

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном творческом фестивале-конкурсе «Планета детства»
среди дошкольных образовательных организаций Серышевского  района
к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне «Я помню! Я горжусь!»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный творческий фестиваль–конкурс «Планета детства» среди дошкольных образовательных организаций Серышевского района (далее фестиваль-конкурс) к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне «Я помню! Я горжусь!», является личным, совместным с взрослыми и коллективным первенством в творчестве различных жанров (вокальное, инструментальное творчество, хореография, цирковое и театральное искусство, оригинальный и разговорный жанр и др.) среди детей дошкольного возраста и сотрудников ДОО.
1.2. Фестиваль–конкурс проводится в честь празднования 75-летней годовщины Победы в Великой  Отечественной войне и в целях выявления одаренных детей дошкольного возраста, талантливых коллективов и исполнителей среди воспитанников и сотрудников ДОО через приобщение дошкольников к культурно-историческому наследию России.
Задачи фестиваля-конкурса:
– формирование у дошкольников чувства уважения к традициям нашей страны, почитания старшего поколения, бережного отношения к памяти прошлого;
– воспитание гражданственности, уважения к бессмертному воинскому подвигу в Великой Отечественной войне;
– развитие художественного творчества детей дошкольного возраста;
– выявление одаренных, талантливых детей дошкольного возраста и их стимулирование к дальнейшей творческой активности;
– создание условий для самореализации талантов и способностей детей в разных видах самодеятельного творчества;
– популяризация жанров художественной самодеятельности;
– обмен опытом между коллективами, руководителями, педагогами, повышение их профессионального мастерства;
– привлечение внимания общественности к детскому творчеству.

2. Организаторы и организационный комитет фестиваля–конкурса

2.1. Организаторами фестиваля–конкурса являются:
– Отдел образования администрации Серышевского района;
2.2. Состав оргкомитета фестиваля–конкурса утверждается приказом начальника Отдела  образования администрации Серышевского района.
2.3. Организационный  комитет:
– осуществляет подготовку проведения  фестиваля–конкурса;
– разрабатывает программу и график проведения этапов фестиваля–конкурса;
– организовывает награждение участников.
2.4. Общее руководство, координацию, организацию и проведение фестиваля–конкурса осуществляет  начальник Отдела образования.

3.Жюри конкурса

          3.1. Состав жюри  Конкурса назначается приказом начальника Отдела образования.
3.2. Жюри осуществляет отбор участников фестиваля-конкурса на втором этапе для выступления в гала-концерте финала фестиваля-конкурса, и по итогам финала выбирает победителей фестиваля–конкурса.
3.3. Решение жюри не обсуждается, обжалованию и пересмотру не подлежит. Оценочные листы членов жюри конфиденциальны, демонстрации или выдаче не подлежат.

4. Участники фестиваля–конкурса

4.1. К участию в фестивале–конкурсе допускаются творческие коллективы и отдельные исполнители, из числа воспитанников и сотрудников ДОО, без предъявления требований к специальной подготовке.
4.2. Критериями отбора для участия в фестивале–конкурсе являются:
· стилистика;
· художественный образ и его раскрытие;
· артистизм;
· сценичность (пластика, дизайн костюма, реквизит, культура исполнения);
· соответствие тематики конкурса;
· уровень и техника исполнительского мастерства;
· оригинальность;
· композиционное построение номера;
· соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрасту участников в тематике Фестиваля;
· эстетика.

5. Порядок проведения фестиваля–конкурса

5.1. Фестиваль–конкурс проводится в три этапа:
– первый этап – отборочный. Отборочный этап проходит в дошкольной образовательной организации, в  период с 10 января 2020 года  по 15 февраля 2020 г. Для участия во втором туре, после отборочного этапа, допускается представление не более пяти номеров (работ) по каждой номинации. Дошкольная образовательная организация подает заявку на участие по каждому заявленному номеру (работе) 25 января 2020 года (приложение №  3).
- второй этап – муниципальный. Муниципальный этап проходит в дошкольной образовательной организации. Жюри фестиваля-конкурса в  период с 15 февраля  по 31 марта 2020 г. по графику, установленному организационным комитетом, в соответствии с заявками на участие, по каждому заявленному номеру путем прямого сценического отбора среди участников, прошедших отборочный этап -  выбирает финалистов конкурса для участия в Гала-концерте финала фестиваля-конкурса. При проведении второго – муниципального этапа фестиваля-конкурса допускается присутствие групп поддержки, зрителей.
– третий этап – Гала-концерт финала фестиваля-конкурса. Проводится путем прямого сценического отбора среди участников, прошедших в финал фестиваля-конкурса. Ориентировочно 04 мая 2020 года.
5.2. Отбор участников финала фестиваля-конкурса производится по 10-ти балльной системе по критериям п.4.2. и критериям в каждой номинации.
5.3. Решение жюри на всех этапах фестиваля-конкурса окончательное и пересмотру не подлежит.
5.4. По каждой номинации финала фестиваля-конкурса от дошкольной образовательной организации должно быть не более двух номеров (продолжительностью не более 5 минут, за исключением отдельных номинаций). Участник фестиваля-конкурса может участвовать в качестве солиста только один раз по одной номинации фестиваля-конкурса.
5.5. При проведении гала-концерта финала фестиваля-конкурса допускается присутствие групп поддержки, зрителей.

6. Номинации фестиваля-конкурса

6.1. Номинациями фестиваля-конкурса  являются:
1. ВОКАЛ:
Эстрадный, народный,  детский, взрослый и академический вокал. Могут быть представлены солисты, дуэты и ансамбли. Конкурсный номер исполняется под живой аккомпанемент или в сопровождении минусовой фонограммы. Возможно исполнения произведения «a-capella». Продолжительность произведений не ограничена.
Критерии оценки: уровень исполнения, техника вокала, сценический вид, артистизм, качество фонограммы.
2. ХОРОВОЕ ПЕНИЕ:
Детское и взрослое, академическое, эстрадное, народное.
Критерии оценки: уровень исполнения, техника хорового пения, артистизм.
3. ХОРЕОГРАФИЯ:
Народный, фольклорный, детский, эстрадный, бальный, современный, спортивный, восточный и другие танцы. Исполнение номера может быть сольным либо групповым и соответствовать заявленной тематике конкурса.
Критерии оценки: уровень исполнения движений, композиционное построение номера, раскрытие художественного образа.
4. ИНСТРУМЕНТАЛЬНОЕ  ТВОРЧЕСТВО:
Народные инструменты, шумовые инструменты, классическое инструментальное творчество, эстрадное инструментальное творчество и др. На конкурс работы могут представить солисты и ансамбли. Исполняется материал на любых музыкальных инструментах в соответствии с тематикой конкурса.
Критерии оценки: уровень владения инструментом, чистота интонаций, музыкальный строй, степень владения динамической палитрой звука, сложность репертуара, творческая индивидуальность (для солистов).
5. ТЕАТРАЛЬНОЕ  ТВОРЧЕСТВО:
· Художественное слово (проза, поэзия, театр малых форм и пр.).
Выступление может быть сольным, либо коллективным и соответствовать тематике конкурса. Разрешается использование музыкального сопровождения и режиссуры номера, декораций.
Критерии оценки: техника исполнения, четкость произношения, артистизм, репертуар, соответствие тематике, эстетика художественного номера.
· Драматический театр;
· Кукольный театр;
· Театр мимики и жеста;
· Детская постановка;
· Театр песни;
· Театр одного актера и т.п.
Исполняются произведения длительностью не более 10-15 минут в соответствии с тематикой конкурса. Разрешается использование музыкального сопровождения и декораций.
Критерии оценки: раскрытие художественного образа, артистизм, режиссура и эстетика, актуальность выступления, оригинальность и техника исполнения и соответствие с тематики конкурса.
6. ОРИГИНАЛЬНЫЙ  ЖАНР:
· Цирковые  номера:
· Пантомима
· Клоунада
· Музыкальная клоунада
· Синхро-буффонада
· Фокусы и пр.
Критерии оценки:  соответствие с тематики конкурса, мастерство, техника исполнения, выразительность, артистичность, эмоциональность, композиционное решение номера, художественное оформление (реквизит, костюмы, музыкальное сопровождение), соответствие репертуара возрасту исполнителей.
· Театр мод (представление моделей одежды)
Критерии оценки: соответствие тематики конкурса, оригинальность моделей одежды, макияж, визаж, стилистика, актерское мастерство и сценическое движение, постановка и режиссура, костюмы.

7. Организационные вопросы

7.1. К участию в фестивалях-конкурсах допускаются детские и взрослые творческие коллективы и солисты, своевременно подавшие заявку на участие (приложение 3).
7.2.  Во время выступлений не могут быть использованы предметы и элементы, угрожающие жизни и здоровью участникам и окружающим, запрещается применение открытого огня.

8. Награждение участников фестиваля-конкурса

8.1. По результатам муниципального этапа и финала фестиваля-конкурса членами жюри составляются протоколы с указанием победителей.
8.2. Участники фестиваля-конкурса, вышедшие в финал являются  дипломантами фестиваля–конкурса и награждаются дипломами.
8.3. Высшей наградой фестиваля-конкурса является Гран-при. Жюри имеет право не присуждать Гран-при при невозможности определить участника для вручения награды.
8.4. Награждение победителей финала фестиваля-конкурса осуществляется по каждой номинации и возрастной категории с вручением дипломов: лауреат I, II, III степени.
8.5. Жюри фестиваля-конкурса оставляют за собой право присуждать специальные призы.
8.6. По итогам проведения фестиваля-конкурса информация о победителях и участниках будет размещена на сайте Отдела образования администрации Серышевского района.

Приложение 2
к приказу МУ Отдела образования администрации
 Серышевского района от 16.12.2019 года  № 209

Состав оргкомитета:

Гордиенко Елена Витальевна – главный специалист Отдела образования;
Литвинюк Анжела Александровна – консультант Отдела образования;
Мяусова Наталья Владимировна – старший специалист по методической работе МКУ «Центр учета контроля и сопровождения деятельности организаций системы образования Серышевского района»;

Состав жюри конкурса:

Председатель жюри:
Краснобаева Татьяна Викторовна – начальник Отдела образования администрации Серышевского района.

Члены жюри:
1. Мирюк Анастасия Анатольевна – заместитель начальника Отдела образования администрации Серышевского района
2. Гордиенко Елена Витальевна – главный специалист Отдела образования администрации Серышевского района;
3. Литвинюк Анжела Александровна – консультант Отдела образования администрации Серышевского района;
4. Мяусова Наталья Владимировна – старший специалист по методической работе МКУ «Центр учета контроля и сопровождения деятельности организаций системы образования Серышевского района»;
5. Кузнецова Елена Константиновна – старший специалист по методической работе МКУ «Центр учета контроля и сопровождения деятельности организаций системы образования Серышевского района».

Приложение 3
 к приказу МУ Отдела образования администрации
[bookmark: _GoBack] Серышевского района от 16.12.2019 года  № 209

ЗАЯВКА
на участие в фестивале-конкурсе детского творчества «Планета детства» среди дошкольных образовательных организаций Серышевского района

1. Наименование ДОО
2. Название коллектива / Ф.И. индивидуального конкурсанта
3. Возраст
4. Номинация
5. ФИО (полностью), должность, телефон руководителя творческого коллектива
6. Общий состав коллектива
7. Название конкурсного номера

Желаемая дата проведения второго этапа конкурса на базе ДОО:___________
(в период с 15 февраля по 31 марта 2020 г.)

Подпись руководителя ДОО

Печать

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png